2. Sed hodie hæc sententia non potest sustinerti, stante Bulla Gregor. XIV. vt ego ipse satis firmavi in part. 1. * refolut. 14. cum multis Doctoribus, quibus nunc addo Ambrozinum de immunitate cap. 11. * Quæ hic num. 1. Simonem Rao in respon. ad dubia super immunit. Eccles. fol. mibi 27. vbi citat Austerium, cedens, Vulpellum, Cynum & Sylvestrum, & nouissimè Peregrinum

Tractatus Primus

Peregrinum de immunitate, cap. 14, num. 6, vbi sic ait, In casibus exceptis, si index, vel alius minister iustitiæ, absque licentia Episcopi, vel eius Officialis, & interuenta persona Ecclesiastica à dicto Episcopo, vel eius officiali auctoritatem habente, per vim extrahat reum qui confugit ad Ecclesiam, graue sacrilegium committit, & incurrit in excommunicationem, & penas contra sacrilegos prædictos statutas. Patet hæc conclusio ex prefenti constitutione Gregorij Papæ XIV. in illis verbis. [Volumus dictaque auctoritate decernimus & declaramus, ut curia sæcularis eiisque Iudices & Officiales ab Ecclesiis, Monasteriis, locisque sacris prædictis laicūm aliquem vt praefertur, delinquentem, in nullo ex casibus supradictis (exceptis) sine expressa licentia Episcopi, vel eius officiali, & cum interuenta persona Ecclesiastica ab eo auctoritatē habentis, ad quos solos, & non alios Episcopis inferiores, etiamli aliis Ordinarij sint, aut nullius diœcesis, aut Conservatores ab hac Sede specialiter, vel generaliter deputati, prædictam licentiam dandi facultas pertinet. Occurrente autem casu in loco exempto, & nullius dicæsis, tunc ad Episcopum vicinorem devoluatur hæc cognitio, & non ad alios capere, extrahere, aut incarcere, nisi eo casu, quo ipse Episcopus & dicta persona Ecclesiastica requirita illos in delictis (exceptis) superius expressis culpabiles tradere, aut capturae & carcerationi interuenire & assistere reensuetint, tuncque reuerentæ Ecclesiæ & locis sacris debita memores prædictos delinquentes mino ri quo id fieri poterit cum scandalo & tumultu extrahere eurent. JHodie tamen cessat per supradictam constitutionem Pontificiam. Ita Peregrinus, & ego.

RESOL. C XV.

An iudices laici possint sine licentia Episcopi extrahere reos, qui commiserunt crimina exceptata, que non gaudent Immunitate? Ex part. 6. tract. Ref. 28.

Sup. hoc in
duabus pre-
cedentibus
Ref.

Affirmatiuam sententiam docet Sarpus cap. 6. fol. 61. vbi sic ait, Vidimus haec tenus, quibusnam locis immunitas tributa fuerit: & quænam reorum conditio nequeat ab iis diuelli. Reliquum modò est, vt videamus; cum reus aliquis ad Ecclesiam confugit, à qua iure abstrahi possit, quam auctoritate id efficiendum fuerit. Quocircum communis est omnium opinio, Laicūm indicem auctoritatem, quæ nunc temporalis dicitur, absque Ecclesiastici Præfus venia,prehendendi ius tribuere, atque ut particiat mandare. Cuius sane rei claræ admodum & efficaces sunt causa. Ecclesiastarum namque immunitas non violatur, si per vim quispiam in ea comprehenditur, qui tamè eiusmodi defendi non potest immunitate; sed nemo in atrocioribus delictis ea passim vi potest; igitur à quo cumque comprehendatur, Ecclesiastarum immunitas illæsa est. Huc accedit comprehendendi facultatem ab iis peti decere, qui negare possint: sed Ecclesiasticus eam negare nequit, quæ à lege tribuitur: quare ab ipso non est petenda. Ita ille.

2. Sed negatiuam sententiam sustinendam prorsus esse puto, cui affluit ius commune, & constitutio Gregorij XIV. Probatur primò ex iure Canonico in cap. frater 17. quest. 4. vbi prohibetur posterioribus sæcularibus reum iniustum ab Ecclesia extrahere non capitata Sacerdotis licentia; ergo, siquum est Sacerdotis licentiam requiri. Item facit textus in cap. definitio 17. quest. 4. in quo datur facultas redendi Ecclesiæ extractum sine consensu Sacerdotis;

vbi Archidiaconus & alij obseruant hoc procedere etiam ad publicum Latronem, & sic ad casus exceptos.

3. Probatur secundò ex iure ciuili per textum in leg. pateant, in fin. Cod. de bis, qui ad Ecclesiam confidunt: vbi licer Imperator extrahi posse statuerit confugientem in Ecclesiam cum armis, si monitus arma non deposituerit; adhuc fieri tamen non posse voluit Episcopo inconsulto: & reddit rationem, ne scilicet si multis pasibus hoc liceat, confusio generetur. Et licet ibi Imperator requirat cum Episcopo etiam suorum iudicium iussionem; tamen ipse nihil in materia immunitatis contra sacros Canones potuit statuere. Sufficit nobis per dictum textum demonstrare, quod etiam de iure Ciuii Imperatores voluerunt confugientes ad Ecclesiam extrahi non posse inconsulto Episcopo. Vide etiam Authent. Signis. Cod. ad leg. Int. de adulter. in §. final. vbi statutur, quod si maritus inuenierit in Ecclesia hominem sibi de adulterio suspectum cum uxore sua loquenter; debet virumque defensori Ecclesiæ, aut alii Clericis tradere, vt seruentur, donec secularis iudex, qui de hoc cognoscere debet, requirat Episcopum, vt illos ipsi tradat: quod etiam probatur ex Authent. de manda Princip. §. Sed neque, in illis verbis: Auxiliabunt autem tibi ad hoc etiam Deo amabiles Ecclesiarum defensores & Oeconomi. Et ratio est, quia capture reorum, vi patentes est actus iuridictionis, qui in alieno territorio exerceri non potest ex leg. extra Territorium ff. de iuris dict. & in cap. 2. de constitut. in 6. Ergo Iudex Laicus non potest exercere iurisdictionem in Ecclesia, quia non est de districtu Principis sæcularis, sed de Territorio iudicis Ecclesiastici, vt probat Cardinalis. Sup. hoc si Tuschus verb. Ecclesia conclus, 5. num. 10. & Carolus de Grassis, effect. 1. num. 617. Farinacius consil. 214. n. 3. lib. 3. & me citato Ciarlinius contronfer. forens. c. 10. de doctrinam. & alij penes ipfos. Vnde hanc sententiam in terminis iuriis communis teneant Doctores, quos citat & sequitur Farinacius de immunitate, cap. vli. num. 336. & inferius Caballus in questionibus criminal. cap. 194. num. 12. & Guallinus tom. 1. in defens. cap. 31. num. 3. Rolandus à Valle lib. 1. consil. 24. num. 15. & Ioannes V Viggers de instit. & iure tract. 8. cap. 6. dub. 26. num. 172. & ex Ref. 16. V. & ex Ref. 1. & ex Ref. 3. & ex Ref. 302. §. 1. & 3.

4. Sed hæc difficultas prorsus cessat hodie stante constitutione Gregorianæ; vbi, clarè & exprefse statuitur sæculares iudices non posse sine Episcopi licentia aliquem ab Ecclesia extrahere; etiam in ipsis casibus exceptatis. Et ita ego cum multis Doctoribus satis firmavi in part. 1. tract. 1. resolut. 14. vnde si in casibus exceptis index vel alius Minister absque licentia Episcopi, & interuenta persona Ecclesiastica à dicto Episcopo, vel eius Officiali auctoratatem habentis, per vim extrahat reum in Ecclesia existentem, sacrilegium committit, & incurrit in excommunicationem. Vide Doctores à me in citata resolut. congregatos, quibus addo Chartarium decis. crimin. 46. nu. 87. & Ciarlinium in contronferens. lib. 1. cap. 10. num. 33.

5. Vnde ex omnibus supradictis apparet cauedū esse à Capitulo 75. Alfonsi Regis in Sicilia; dum vult, quod aliqui delinquentes extrahi possint ab Ecclesia per iudices suos Officiales temporales in quibusdam casibus in prædicto Capitulo enumeratis.

6. Restat modò respondere ad argumenta, quæ pro sua confirmanda sententia Sarpus adducit. Et ad primum argumentum: quod cum tales delinquentes non gaudent Ecclesiastarum immunitate, illa nullo modo violatur, si in Ecclesia comprehendantur. Respondeo negando consequentiam: nam licet crimina exceptata non protegantur ab Ecclesia, non sequitur ex hoc delinquentes in ipsa comprehendendi & inde extrahi.

De Immunit. Eccles. Resol. CXVI.

67

extrahi posse sine licentia Prælatorum Ecclesiastico-
rum, ut & clarissimè patet ex rationibus hucusque
superius adductis.

7. Ad secundum argumentum, videlicet, quod
licentia petenda est ab illo, qui negare non potest;
sed iudex Ecclesiasticus in nostro casu talem licen-
tiam negare non potest. Ergo, &c. Respondeo,
quod talis licentia, licet ab Ecclesiastico iudice ne-
gari non possit, tamen ab illo petenda est ex ratione,
quam adducit imperator in leg. pœnit. Cod. de his,
qui ad Eccles. confug. nempe, ne confusio generetur,
& irreuerentia erga sacrafætas Ecclesiæ à Laicis
Ministris in captura reorū.

8. Addit quod etiam à Regularibus petenda est
licentia ab Episcopo prædicandi in suis Ecclesiis; &
ramen illam negare non potest Episcopus: & idem
sufficit petitia & non obtenta, vt vult Concilium
Tridentinum. Ergo non est semper verum id quod
Sarpus pro certo supponit: nempe licentiam non
esse petendam ab illo, qui negare illam non potest.
Vnde ex his omnibus refellendus venit Iustus Olde-
sob qui nouissime in pœnit. crimin. tit. 3. cant. 17. n. 3
doct. hodie criminos non expectata Prælati li-
centia esse ab Ecclesia à iudicibus Laicis extrahe-
ndos, & contra Fagundez in Decal. tom. 1. lib. 5. cap. 11.
num. 22. dicendum est assassinum non esse extrahe-
dum à iudice Laico.

RESOL. CXVI.

An saltem ratione consuetudini, iudices laici possint
extrahe res ab Ecclesia in delictis exceptuatis, &
excusatationem habere, ne obseruent Bullam Greg.
XIV. de Immunitate Ecclesiæ?

Et notarū esse reprobandam consuetudinem, etiam in
terminis iuris communis, in qua alcibi alligantur
compedibus delinquentes in Ecclesia, donec exami-
netur causa ab ordinario.

Et an Constitutio Gregoriana sit usu recepta, expla-
natur?

Et an ut consuetudo prævalat, aduersus canones, &
leges Pontificis, opus sit, ut introducta sit cum
scientia, & expresso consensu Summi Pontificis? Ex
part. 6. tract. 1. Refol. 29.

§. 1. A ffirmatiuam sententiam docet Sarpus c. 6.
fol. 62. vbi ex Episcopo Couarituias affir-
mat hanc consuetudinem toto terrarum orbe à
Christianis receptam esse, & fol. 41. approbat etiam
aliam consuetudinem ut supra vñsum est, extraheendi
fures ab Ecclesia, & passim in tota serie huius libri
approbat consuetudines in materia immunitatis Ec-
clesiarum.

2. Sed has consuetudines prorsus reprobandas
esse existimo. Et probatur nostra opinio. Primo quia
nulla consuetudo valet, quæ est contra libertatem
Ecclesiasticam, ut patet ex cap. grauem, de senten.
excommunicat. assertum etiam communiter. Canonistæ
in cap. nouerint; de sentent. excommunicat, & in cap. Ec-
clesia Sancta Maria, de constitut. Sed consuetudo, de
qua loquimur, ut obseruat Peregrinus de immunitat.
Ambrosius cap. 14. num. 2. Bonacina tom. 2. disputation. 3.
quæst. 8. punct. 10. num. 4. & alij, est consuetudo con-
tra immunitatem Ecclesiæ. Ergo, &c.

3. Secundò consuetudo irrationalibilis de iure non
valet ex cap. final. & ibi Gloss. in verb. irrationalib;ia;
de constitut. in 6. & ex cap. frustrâ cap. mala. distinc. 8.
Sed consuetudo, de qua loquimur, ut pote Sacris
Canonibus contraria, est irrationalibilis, ut patet ex
cap. cum venerabilis. cap. ad antientiam, de consuetudin.
Ergo, &c.

4. Tertiò consuetudo statuto æquiperatur ex
eg. de quibus, ff. de legibus ex cap. cim. delectus, de
consuetud. & idem non inducit super his, super qui-
bus populus expresse statuere non potest, ut obser-
vat Aymon consil. 134. num. 25. & latius de antiquitate
temporum in 4. part. seſt. 1. num. 13. Sed in materia
immunitatis Ecclesiasticae & Ecclesiæ non ſolum
populus, sed Princes Laici nihil sancire poſ-
ſunt, ut habetur in cap. ſolita, de maior. & obediend.
& in cap. 1. de confit. Ergo nec consuetudinem in-
troducere valent.

5. Quartò immunitas Ecclesiæ non est de iure
diuino, ut tradunt communiter Doctores, quos ple-
na manu congerit Chartarius in decis. criminal. 46.
num. 34. & ego ipse in part. 4. tractat. 1. refol. 44. Quæ hic eſt
Ergo, &c. Et licet daremus, quod negandum eſt, ^{ſupra Ref. 1.}
immunitatem Ecclesiæ non eſt de iure humano, quod ^{& in Ref. 2.}
per consuetudinem derogari potest ex cap. final. de
confuetud. cap. in iſis, diſtinct. 1. c. placuit diſtinct.

22. tamen non potest procedere quando ius prohibet
consuetudinem, ſupponendo eſſe iniquam: &
hoc modo prohibet ius Canonicum consuetudinem
contra libertatem Ecclesiasticam, ex cap. 1. & cap.

ad noſtram, de consuetud. & doct. Rota Romana de-
cis. 10. de consuetud. in antiquis: Ergo nulla prorsus
consuetudo eſt admittenda contra Ecclesiæ immuni-
tatem. Et ita doct. communiter Doctores, &
nouissime omnino videndus Fagundez in precept. De-
calog. tom. 2. lib. 8. cap. 44. num. 20.

6. Quintò supradictæ consuetudines iam repro-
batæ ſunt a Concilio Tridentino ſeff. 25. cap. 20. de
reformat. quatenus innouat, & exacte præcipit ab
omnibus obſeruari Sacros Canones, & Concilia ge-
neralia, necnon Apostolicas ſanctiones in fauorem
libertatis Ecclesiæ, & personarum Ecclesiasticarum.
Et dictum Concilium fuit confirmatum per
Bullam Pij IV. in qua adeſt clauſula decreti irritan-
tis, quæ tollit omnem consuetudinem præteritam &
futuram, ut infra probatur.

7. Et tandem sextò omnis difficultas ceſſat stan-
te Gregoriana constitutione, in qua, ut ego cum
multis Doctortiſ probauit in part. 1. tract. 1. refol. 1. Quæ hic eſt
tolluntur omnes consuetudines contra immunitatem ^{ſupra Ref. 3.}
& Ecclesiæ quia ibi adeſt clauſula, ſublata, &c. quæ in aliis eius
tollit omnis facultas iudicandi, in cap. ſi eo tempo-
re, de eleſt. in 6. Tum quia adeſt ibi decretum irri-
tans, contra quod allegari non potest contrarius
vñſus, ut infra videbitur: tum quia in dicta constitu-
tione reducuntur omnia ad unam formam, quæ de
ſuſi natura opus eſt, ut seruerit ad vnguenatum quia
consuetudo derogans immunitati corrumpela ^{a §. Ex his &}
Summo Pontifice vocatur. Tum denique quia ex-
pressè derogat culibet facultati, quomodounque
emanauerit a ſeda Apostolica, contrarium iudicandi;
ſub qua tam statutum, quam lex & consuetudo vi-
denter comprehendit. Et in ſpecie, quoad eafum
noſtrum statuit iudices etiam in caſibus exceptuatis
non poſſe auctoritate propria delinquentes ab Ec-
clesia extrahe.

8. Sed aduersus supradicta instabat olim mecum
diſſerens quidam Minister Regius textum in cap. 1.
de constitut. in 6. vbi Bonifacius VIII. decrevit
quod Romanus Pontifex per constitutionem a fe-
nouiter editam non intelligitur in aliquo derogare
consuetudinibus locorum & personarum; niſi expreſ-
ſam de iis fecerit mentionem. Sed in dicta constitu-
tione Gregoriana nullæ de consuetudinibus particula-
ribus habeunt mentio; ergo, &c. Et ita pefſimè ar-
gumentatur Gambaeurta lib. 5. cap. 8. num. 8.

9. Respondeo, quod textus in diſto cap. 1. de
constitut. non procedit, vbi per legem consuetudini

F 4 contraria

contrarium ad ius commune primum reducitur :
tunc enim consuetudo tollitus per legem contraria-
m , licet de consuetudine in legem facta non
fuerit , vt docet Paulus de Castro in l. de quibus , n. 54
ff. de legis & Chartiaris decis. criminis n. 45 . Se-
per constitutionem Gregorianam post assertas con-
suetudines reducitur ad ius commune primum
ergo concludendum est consuetudinibus per illa-
sufficiente fuisse derogatum.

10. Dicendum est igitur contra Sarpum consuetudines contra Ecclesiarum immunitatem esse invalidas, & esse iam reprobaras à sacro Concil. Trident. & constitutione Gregorij XIV. Vnde extractentes reo ab Ecclesia in casibus exceptis ratione consuetudini non excusatui à peccatum incusione.

II. Hinc obiter nota non esse approbandam etiam in terminis iuris communis illam consuetudinem, quam conatur defendere doctus & eruditus Ioannes Petrus Fontanella *decis.* 200. & 201. ex qua alicubi alligantur compedibus delinqüentes in Ecclesia, donec examinetur causa ab Ordinatio: nam haec consuetudo tanquam irrationalibilis, & contra sacra Canones, atque immunitatem Ecclesiasticam est rei- cienda per textum expressum in cap. *definiuit* 17. quod 4. vbi cauetur, ne ieiis aliqua vis, aut nocibilitas damnumve infetur, quin possint per tringita passab. Ecclæsia exire: ergo in dicto textu supponit ibidem ligari non posse.

12. Nec valeret dicere, dum causa examinatur
posse iudicem secularem suae iurisdictionis termino
seruare indemnes: quia non est modus seruandi si
indemnum exercere iurisdictionem, ybi non potest.
Sup. in Res. præterita §. nam reis, dum est in Ecclesia, ut satis supra probatum
probatur. & est, dicitur esse extra territorium & iurisdictionem
in Res. 64. §. iudicis secularis: ergo ibi ligare non potest. Et ita
in fine, & docet Persicus de off. Sacerdot. lib. 1. cap. 9. dub. 12. num.
§. Ad doctrinam. 118. Suarez de Relig. tom. 1. lib. 3. cap. 2. num. 2. Fagundus
Res. 65. §. 2. & dez part. 2. lib. 4. cap. 4. num. 55. & alij.

13. Sed quia omnia superioris stabilita procedunt
maxime & sine vila difficultate in terminis constitu-
tionis Gregoriane Sarpus fol. 67. responder non esse
vsi receptam, & consuetudine antiquatam esse. Secundum
quod primum: respondeo, (& hoc est valde no-
tandum, & ideo perpetuo tene menti,) quod in di-
cta constitutione Summus Pontifex apposuit clausu-
lam decreti irritantis: cuius ea virtus est, quod pro-
bati non possit legem vel constitutionem tali clausu-
la roboratam vni non fuisse receptam. Et ita post An-
charanum, Archidiaconum, Geminianum, & alios
firmit Caputaquensis p. 3. dec. 204. Et nouissimè sacra
Rota in Maior. Indultorum die 11. Aprilis 1639. cor.
Domino meo Metlino, & in eadem causa die 16. No-
vembris 1640. corā Domino meo Peutinger. Quibus
ego addo Chartariorum decis. erimin. 74. num. 19. vbi pre-
hac sententia adducendo eriam Gabrielem, & Mar-
chelanum sic responder ad indices Laicos Mediola-
nenses, qui in causa eiusdem rei intendebant non
esse seruandam dictam constitutionem Gregorianam
quia non erat Mediolani vlo recepta. Hanc etiam sen-
tentiam docet Bonacina tom. 2. dispt. 3. quast. 8. punct.
10. nro. 1. Coffr. Polano tom. 2. dispt. 3. dicitur ex eis

Sup. hoc in pundi. 10. num. 2. Farinacius de immunit. exp. 2. num. 9. tom. 6. str. 1. Vnde videant illi, ad quos spectat, si non obfer- Ref. 11. s. vlt. quando constitutionem suprà dictam possint se le- & in Ref. 55. gitimè tueri & defendere assertando non esse ysu re- & vlt. sed legem ceptam.

cas per eos. 14. Et miror etiam quomodo Sarpus potuisse futas, & Resolutions ea tueri, quoad aliquam immunitatem Ecclesiastum laedenrum notacionum, & infra tia ratione confuetudinis; quia dato & non concessum, quod dicta confutetur contra ius: tamen s. Igitur, hunc nondum sufficienter praescripta esse potest ad eos ex

cusando: nam ab eo tempore, quo editum fuit Concilium Tridentinum usque ad tempus: quo facta fuit constitutio Gregoriana, ne cum clapsu erat tempus sufficiens ad legitimam consuetudinem inducendam; & idem dicendum de tempore constitutionis Gregorij XIV. usque ad diem in qua Sarpus scriptit: nam ut communis fere sententia, ut consuetudo prescribat contra ius Ecclesiae, & Canones opus est spacio quadraginta annorum ut patet ex authenti, quas actiones, C. de favorib[us] Ecclesie, & ex multis sacris canibus, quos semper sequuntur fuit venerandum sacra Rotae Auditorium, ut in vna Gerundensi Administrationis die 13. Maij 1630. coram Verospio; apud Guerilius, Venetos decif. 375. num. 10. In vna Salernitana die 2. Iulij 1631. coram Cauallerio decif. 651. num. 5. In vna Calaguritana die 7. Maij 1574. coram Castæ de Graffis decif. 11. num. 1. In Burbensi die 22. Maij 1613. coram Mançanedo apud posthumas Fatimacij tom. 1. decif. 479. n. 12. in vna Uerdensi die 14. Nouembris 1611. & in vna Romana die 9. Decembris 1614. coram Coccino, penes posthumas Farinacij tom. 1. decif. 355. n. 2. & tom. 4. decif. 611. n. 3. In vna Veneta die 6. Martij 1589. coram Mantica decif. 31. num. 3. Et tandem in Giennensi die 23. Novembris 1613. coram Buratto part. 1. decif. 19. num. 7. In quibus omnibus decisionibus sacra Rotæ canonizat communem opinionem Doctorum afferentium contra Canones & Ecclesiam non esse admittendam consuetudinem minoris temporis, quam quadraginta annorum; Sed, ut dictum est a tempore Concilij Tridentini usque ad constitutionem Gregorianam non fluixerunt anni quadraginta, neque etiam a dicta constitutione usque ad tempus in quo scripit Sarpus: ergo nescio quia ratione potuerit ipsi defendere consuetudines contra immunitatem Ecclesiarum, & contra ea, quae circa dictam materiam disposita sunt in iure, vel in praedicta constitutione Gregorij XIV.

15. Sed ad labefactandā magis opinionem Sarpi & aliorum, qui supradictas consuetudines contra Ecclesiarum immunitatem conantur defendere, sub praetextu, quod sint validæ, quia dicta immunitas est de iure positiva, præter responses superius positas assero, quod ut consuetudo prævaleat aduersus Canonos, & leges Pontificias opus est, ut sit introducta cum scientia & expresso consensu Summi Pontificis, & præter Oldiadum, consil. 137. 244. & 254. Fedetrum de Senis consil. 17. Nattam consil. 574. & Doctores communiter in e. cum non ignoras, de probend. & cap. litteras, de conceff. probend. adducam in confirmationem huius doctrine Oraculum Sacrae Rotæ Romanae in vna Trecentensi Abbatia Sancti Maximini die 24. Ianuarij 1625. coram Domino meo Coccino Decano, vbi firmatur ad inducendam consuetudinem contra Canones requiri nedum scientiam, sed etiam expreßum consensem Papæ. Et verba sacra Rotæ ego adduxi in Apologia contra Salgadum quod etiam nouissime docuit sacra Rota in Messian. Decanatus die 27. Maij 1641, coram Domino meo Dunozet, & in Maior. Iudicitorum die 11. Aprilis 1639, coram Domino meo Merlino, cuius magistralis Decisio omnino videnda est.

16. Quia doctrina supposita, nescio quo pacto
conuetudines contra immunitatem Ecclesiarum pos-
sunt defendi ab aliquibus Doctribus, cum non fue-
rint introductae cum scientia & expresso consensu
Pontificis: imd contra dictas conuetudines Conci-
lum Tridentinum, & constitutio Pontificia Grego-
rii inuictior & illas reuocat, & Summi Pontifices
quotidie aduersus tales conuetudines, ponit abusus
reclamant, & in Bulla Cœna singularis annis impro-

De Immunit. Eccles. Resol. CXVII. 69

bant & damnant Ergo, &c.

17. Nec obstat dicere quod tunc consuetudo contra immunitatem Ecclesiastica est irrationalis, & introducta aduersus sacros Canones, quando tolleret uniuersam Ecclesiasticae immunitatem; secus si in aliquo casu, ut accidit in consuetudinibus aliquorum Regnorum. Et ita argumentum Couarruias, quem more pecudum (dispicet mihi de viris doctis sic loqui) sequuntur sunt postea multi Iurisconsulti, ut Cenedus in Canon. Quaest. 9.4. num. 3. Sessio de inhibiti. v.8. §.3. n.136. 146. 147. & 155. Pereira de manu Regia part. 2. cap. 5. 9. n. 19. Guttierrez de Gabell. quaest. 93. num. 12. Garfias de nobilit. glos. 9. num. 44. & sequent. Vallascus tom. 1. allegat. 10. num. 5. Castillo Soto maior de tertius. cap. 12. cum. 34. Rodericus de ann. reddit. lib. 1. cap. 17. num. 58. 62. & 63. Villalobos in compend. opin. verb. Clericus. num. 80. in fin. Farinacius quaest. 8. num. 3. Grassus de effect. Cleric. effect. 1. num. 388. Gratiatus in dispensat. forensibus. tom. 1. cap. 40. n. 39. Giuribus toni. 52. num. 3. Iulius Clarus in §. fin. quaest. 36. verb. Sed & Thomas Bozii de iur. stat. cap. 17. & quod Pa-

pas, & alij.

18. Sed haec doctrina est prorsus refellenda, tanquam Sacris Canonibus contraria, ut patet per textum expressum in cap. Clericus de indiciis: in quo à Summo Pontifice damnatur confutando particularis contra immunitatem Ecclesiastica, & ex aliis iuribus, quæ ego adduxi in part. 4. tr. i. resol. 21. Et hanc sententiam nunc magis stabilire conabar.

19. Dico igitur damnandas esse omnes consuetudines contra immunitatem Ecclesiastica, etiam si non sunt generales, ita ut tollerent omnem immunitatem, sed triam sint particulares quod unum tantum casum; & hoc non solum ex auctoritate sacrorum Canonum, sed ex solidissimis rationibus: quia ut supra visum est, consuetudo non potest introducere id quod lex non potest statuere; quod etiam determinat Sacra Rota die 26. Novembri 1594. coram Gypcio, & die 22. Martij 1613. coram Mangano penes posthumas Farinacij tom. 1. decif. 20. n. 51. & decif. 479. num. 3. non enim plus auctoritatis potest habere, quam lex, ut patet ex iuribus, que adducit Sacra Rota die 30. Martij 1629. coram Vbaldo penes decisiones Venetas Guerillij decif. 263. num. 18. Sed lex Laica non solum in generali, sed nec etiam in particuliari aliquo casu potest statuere aliquid contra immunitatem Ecclesiastica, ut de se patet, nec indiget probatio, ex defectu nempe iurisdictionis, ut inter alios docet Chartarius decif. crimin. num. 84.

20. Quod confirmatur: nam valet argumentum de toto ad partem, ut obseruat Sancta Rota in una Romana die 11. Maij anno 1609: coram Damasco penes posthumas Farinacij tom. 1. decif. 223. num. 1. & patet ex l. que rot. off. de rei vendic. & ex Menochio de presumpt. lib. 3. quaest. 35. num. 27. Surdo consil. 435. numer. 21. Thoma à Romate in floribus legum Regul. 46. maxime vbi datur eadem ratio, ut est in casto nostro. Idem Menochius consil. 72. num. 5. Surdus consil. 193. num. 6. Et alij. Si ergo consuetudo generalis contra libertatem Ecclesiastica etiam secundum Adversarios est reprehenda; neque etiam particularis erit admittenda; vtrique enim est deformis & irrationalis nam magis & minus non differunt specie, nec mutant substantiam rei, ut habetur in l. ultim. ff. de fund. instruci. & in l. si is cui. ff. quemadmod. seruit. amittat. & docet Surdus consil. 305. num. 66. & consil. 368. num. 13. cum aliis; ergo, &c.

21. Et ita hanc nostram sententiam, nempe consuetudines etiam particulares, & quoad aliquem casum tantum contra immunitatem Ecclesiastica esse reprehendas docet Baldellus tom. 1. lib. 5. disp. 39.

num. 7. Bonacina in Bull. Cen. disput. 1. quaest. 20. punct. 1. num. 10. Gasparus in defens. Ponif. disput. 6. cap. 4. num. 23. Ciatlinius in contravers. forensibus. lib. 1. cap. 31. num. 17. Mascardus de interpretat. statutor. conclus. 1. num. 131. Sperellus decif. 37. num. 47. Tannerus tom. 3. disp. 5. quaest. 7. dub. 1. num. 16. cum Suarez & Valboas quos ubi supra citauit: quibus etiam addit. Duardum in Bullam Cen. lib. 2. num. 18. quaest. 9. numer. 7. Et ita hanc sententiam nominatim contra Couarruiam nouissime improbat Sacra Rota Romana die 20. Iunij 1636. coram bon. mem. Coccino in causa Barcinonensis emptionis.

22. Igitur realium modo breuiter omnia supra dicta affero (& qui habet aures audiendi audiat) omnes & quacunque consuetudines contra immunitatem Ecclesiastica, & Ecclesiasticarum personarum esse invalidas: quia sunt contra ius diuinum, vel saltem contra ius positivum, aduersus quod præualeare non possunt; quia sunt irrationabiles, & ab ipso iure reprehobatae tanquam tales: & quia à Concilio Tridentino, & constitutione Gregoriana fuerunt teuocatae. Ergo nec excusat possunt ex tacita Summi Pontificis approbatione, nam reclamat singulis annis in Bulla Cen., ut satis probabitur in Apologia contra Salgadum, ut docet nouissime Franciscus Aranio in part. 2. D. Thoma, quaest. 97. disput. 3. sect. 5. diff. 4. & post hæc scripta Sanctissimus D.N. Virbanus VIII Sup. hoc legge supra §. editit Bullam quæ incipit Romanus Pontifex dat. Ro- Sed quia. huus Ref. & in tom. 6. trad. 1. Ref. 1. §. vlt. & Vide illam per totam, & Refolutio- nes eius pri- ma nor. & infra in tr. 2. ex Ref. 355. Vide §. 10. Deinde post medium.

RESOL. CXVII.

An dum causa agitur, reus gaudet Immunitate, necne, & an possit index secularis illum ab Ecclesia extraherere, & in suis carcerebus detinere?

Et quid est sentendum de modo constitutendi reos ligatos intra Ecclesiam?

Et in textu huius Resolutionis aliqui alij curiosi casus saepius contingentes in praxi queruntur, & expla-

nantur, in quibus reus gaudet Ecclesia Immunitate.

Ex part. 1. tract. 1. Ref. 32.

§. 1. A Ffirmativè respondet Sarpus c. 6. fol. 65. vbi postquam dixisset aliquos asserere in tali casu reos esse custodiendos in compedibus intra Ecclesiam: aliquos verò dixisse vigilias custodiendas esse circa Ecclesiam: ipse tandem sic subdit. Prudentes iudices rectius iudicatūt reos ab Ecclesiis extrahere, salvo tamen iure restituendi sacro loco, quando ita expedire visum fuerit, cōsque custodiāt tradere, donec prehensio probata sit, aut improbata, Ecclesiæ restituantur, prout iure conuenire visum fuerit. Sic ille.

2. Sed primus modus constituendi reos ligatos intra Ecclesiam, iam supra satis à nobis reprobatus est contra Fontanellam. Secundum modum reprobatur Sarpus ob reuerentiam debitam sacro loco (Timeo Danaos, & dona ferentes) sed non damnat Raphaël de la Torre tom. 2. in 2. 2. quaest. 99. art. 3. disp. 7. & Suarez de Relig. tom. 1. lib. 3. cap. 12. n. 4. & alij, quos citat & sequitur Castrus Palauus tom. 2. tract. 11. disp. bo.

¶ 111

vnic. punt. 11. num. 6. Tertium modum, quem ipse approbat, ego proorsus reprobo. Primo quia extrahēs delinquentem sicut vult Sarpus, extraheret illum si

Sup. in Ref. ne licentia Episcopi, quod supra probatum est esse que nunc est prima post præteritam, & in alius eius prima not. contra sacros Canones, & Bullam Gregorianam. Secundū, quia Ecclesia habet regulam pro se, quod quilibet cuiuscunq[ue] conditionis ad Ecclesiam fugiens sit in ea tutus. Tertiū, quia cū reus sit iam intra Ecclesiam, dicitur ipsa Ecclesia in iphis quasi possessione; & idē in eadem possessione confirmanda, donec de veritate questionis appareat. Et ita docet Decianus lib. 6. cap. 29. num. 2. Farinacius de immunitat. cap. vlt. num. 370. & Peregrinus cap. 16. n. 29. vbi sic ait: Decianus tuerit, quod regulariter etiam de iure non sit reus confundandus Curia sacerulari, vt ille detineatur in carcerebus Laicis; sed tutus debeat permanere penes iudicem Ecclesiasticum. Sic ille. Et de hac questione non est dubitandum post constitutionem Gregorianam, vbi statutum est quod delinquentes postquam ab Ecclesiis locutive sacrissimis, in casu quo Episcopi recusaverint extrahere, a sacerulari extracti, & capti fuerint, ad carcereos Curia Ecclesiasticae reponantur; & inibi sub tuto & firme carcere, opportunaque custodia illis data etiam si opus fuerit, per Curiam saceralem detineri debeant. Ita ille.